Seigneur interroge, non qu'il ignore, mais afin que celui qui le priaît sache comment il doit le prier.

« Des flèches aiguës, poussées par une main puissante, avec des charbons dévorants. » Le prophète répond maintenant au Seigneur, et lui fait connaître ce qu'il demande. Le Seigneur lui avait dit : « Que vous sera-t-il donné, et que vous ajoutera-t-on ? » Le prophète dit ce qu'il désire : Seigneur, voilà ce que je demande, des flèches aiguës, poussées par une main puissante, avec des charbons dévorants. Pesez le sens de ces paroles. Rien ne peut faire sortir dehors le poison de ma langue, le poison de la médisance, que vos flèches qui, seules, peuvent l'en débarrasser. Ma langue est gonflée, elle est pleine de venin ; si elle n'est frappée et percée par vos flèches, le venin ne sortira point. Donnons un exemple : Si le corps est atteint d'une plaie, et que dans cette plaie il y ait déjà des chairs en pourriture, s'il y a cancer et humeur purulente à l'intérieur, cette humeur purulente ne sortira qu'à la condition qu'on ouvrira la plaie. Et lorsque la nature purulente est sortie, il faut cautériser la plaie pour empêcher l'humeur de se reformer. Considérez donc ce que dit le prophète : Ma langue est gonflée, elle est pleine d'humeur et de venin ; frappez-la d'abord de vos flèches, afin que cette humeur puisse sortir ; ensuite, appliquez vos charbons et le feu, afin de consumer et d'absorber tout ce qui peut

detrahât, nihil tibi nocet : tu te interficis, si alii detrabas. Verbi gratia : Si detrabat mihi frater, mihi quid nocuit ? Si dicat me homicidam, si dicat me adulterum, si sceleratum, si mendacem, mihi quid nocuit ? E duobus enim unum est : aut verum dicit, aut mentitur. Si verum dicit, non mihi illud nocet quod ille dixit : sed quia vere ego feci. Si autem mentitur, mendacium ipsius non mihi nocet : sed interficit animam loquentem. Infelices sumus, miseritimus ; quando aliquem habemus inimicum : dum putamus quod contra ipsum facimus, contra nos facimus. Detrahimus illi, huc illucque circumus, omnibus dicimus de eo : putamus quod illi noceamus ? Illi non nocemus, sed nostras interficimus animas, quod mentimur ; os enim quod mentitur, occidit animam. (*Sap. 1*). « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam ? Quasi bonus medicus, qui dicit : ad hanc infirmitatem, ad hoc vulnus, quid tibi vis imponi : quod tibi vis emplastrum imponi ? Quomodo si dicat aliquis ad vulneratum aliquem : « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, » ad vulnus quo doles ? Interrogat Dominus, non quod ignoret, sed quod iste qui rogabat, sciat quomodo rogare debeat.

« Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoris. Sagittæ potentis acutæ. » Nunc respondet ad Dominum, quid petat. Quia dixerat Dominus : « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ? » Nunc iste dicit, quid petat : Domine, hoc peto : sagittas potentis acutas, cum carbonibus desolatoris. Videle quid dicat. Venenum linguæ meæ, et detractionem meam, nulla res potest foras projicere, nisi sagittæ tuæ, quæ solitudinem faciunt linguæ meæ. Lingua mea tumet, venenum habet intrinsecus, nisi sagittis tuis compuncta fuerit, et percussa, venenum non egreditur. Debemus exemplum dare : si quando in corpore vulnus est, et in ipso vulnere jam putridæ carnes sunt, et cancer est, et fuerit pus intrinsecus ; nisi apertum fuerit, non egreditur pus. Et si egressum fuerit pus, nisi cauteriatum fuerit, rursum renascitur pus. Vide igitur quid dicat : Quia tumet lingua mea, et pus habet, et venenum habet, primum sagittis vulnera, ut pus possit exire : deinde carbones tuos, et ignem pone, ut quidquid malum fuerit, excoquat, et desertum faciat. Vide igitur, quid dicat : « Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoris. » Utinam detur nobis iste carbo desolatorius ; utinam et nos dicamus : Nonne cor nostrum erat

rester de mal. Voyez donc le sens de ces paroles : « Des flèches aiguës, poussées par une main puissante avec des charbons dévorants. » Plaise à Dieu qu'il nous donne ce charbon dévorant ! Plaise à Dieu que nous puissions dire : Est-ce que notre cœur n'était pas embrasé au dedans de nous, tandis qu'il nous ouvrait les Ecritures? (*Luc. xxiv*). Isaïe dit aussi à Babylone : Vous avez des charbons de feu, tu t'assiéras sur eux, ils vous seront d'un grand secours. (*Isaï. xlvii*). Les Apôtres eux-mêmes, avant d'avoir reçu l'Esprit-Saint avaient encore sur leur langue quelques humeurs inhérentes à la nature humaine ; c'est pour cela que l'Esprit-Saint est descendu sous la forme de feu sur leurs langues (*Act. ii*) ; afin que tout ce qui restait d'humour vicieuse fût consumé par l'Esprit-Saint. Donnons un autre exemple : Lorsque Isaïe vit le Seigneur assis sur un trône élevé, que dit-il ? Malheur à moi, parce que je suis percé de douleur, parce que mes lèvres sont impures, et que j'habite au milieu d'un peuple souillé. (*Isaï. vi*). Voyez ce qu'il dit : Malheur à moi, misérable, parce que mes lèvres sont impures. Et que dit-il ensuite ? Parce que ses lèvres étaient impures, un des Séraphins est envoyé ; il prend sur l'autel un charbon de feu, il touche la bouche et la langue du prophète et son iniquité est purifiée. Et que dit Dieu ? J'ai touché tes lèvres de ce charbon, et j'ai purifié ta langue. Et qu'ajouta-t-il aussitôt ? Qui enverrai-je à ce peuple, et qui ira pour nous ? O mystères contenus dans les Ecritures ! Tant que sa langue était trompeuse,

ardens in via, cum aperiret nobis Scripturas. (*Luc. xxiv*). Dicit et Isaïas ad Babylonem : Habes carbones ignis, sedebis super eos : hi erunt tibi in adiutorium. (*Isaï. xlvii*). Et Apostoli antequam acciperent Spiritum sanctum, habebant in lingua sua adhuc aliquos tumores humanos ; propterea Spiritus sanctus descendit in specie ignis in linguas eorum (*Act. ii*), ut quidquid puris habebant, Spiritus sanctus decoqueret. Dicamus et aliud exemplum : Isaïas cum vidisset Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, quid dicit ? Væ mihi misero, quia compunctus sum, quia labia immunda habeo, et in medio populi immunda labia habentis, ego sedeo. (*Isaï. vi*). Vide quid dicit ? Væ mihi misero, quia immunda labia habeo. Et postea quid dicit ? Quoniam labia habebat immunda, propterea mittitur unus de Seraphim, et tollit carbonem ignis de altari, et tangit labia ipsius et linguam, et purgat eam. Et quid dicit ? Ecce hoc tetigi labia tua, et mundavi linguam tuam. Et statim quid dicit ? Quem mittam ad populum istum, et quis ibit ? O mysteria Scripturarum ! quando habebat linguam dolosam, et labia immunda,

et ses lèvres impures, Dieu ne lui dit pas : Qui enverrai-je, ou qui ira pour nous ? Ses lèvres sont purifiées, et aussitôt Dieu l'envoie pour porter sa parole. Donc, celui dont les lèvres sont impures ne peut prophétiser, il ne peut être employé au service de Dieu. « Avec des charbons dévorants. » Plaise à Dieu qu'il délivre ainsi notre langue, qu'il en fasse disparaître tout ce qui est mal, afin qu'il envoie le feu du Seigneur là où poussent les épines, les broussailles, les orties, que ce feu consume tout, et fasse régner la solitude du Christ.

« Malheur à moi, parce que le temps de mon exil s'est prolongé ! » C'est un saint qui parle ainsi, qui ne désire point rester dans son corps, qui ne cherche pas la terre, mais qui désire le ciel. « Malheur à moi, parce que le temps de mon séjour est prolongé ! » Lorsque nous sommes atteints par la maladie, saisis par la fièvre, lorsque nous pressentons notre mort prochaine, que nous agitions les bras, lorsque nous sommes dans la crainte, et que nous demandons un peu de repos, nous ne pouvons dire ce verset. Le prophète était en pleine santé, il n'était point malade, et que disait-il : « Malheur à moi, parce que le temps de mon séjour est prolongé ! » Tant que nous habitons la tente de ce corps, nous voyageons loin du Seigneur. (*II Cor. v*). « Malheur à moi, parce que le temps de mon séjour est prolongé ! » « Le temps de mon séjour, » il ne dit pas : le temps de mon habitation, mais « de mon séjour, » car, dans la vie présente, nous n'avons pas d'habitation,

non ei dicitur, quem mittam, et quis ibit ? mundantur labia ipsius, et statim mittitur ad loquendum. Ergo qui labia immunda habet, non potest prophettare, non potest mitti in obsequium Dei. « Cum carbonibus desolatoriis. Utinam præstetur nobis et ista solitudo, ut quodcumque malum est, tollat de lingua nostra : ut ubi spinæ sunt, ubi vepres sunt, ubi urticæ sunt, mittatur ignis Domini, et universa exurat, et fiat solitudo Christi.

« Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est ! » Hoc sanctus dicit, qui corpus non desiderat, qui terram non quærit, qui cælum cupit. « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. » Quando ægrotamus, quando febricitamus, quando suspicamur nos mori, quando jactamus brachia, quando timemus, quando commeatum petimus, istum vesiculum non possumus dicere. Iste sanus erat, non ægrotabat, et quid dicebat ? « Heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus est. » Quamdiu enim sumus in tabernaculo corporis hujus, peregrinamur a Domino. (*II Cor. v*). « Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Incolatus meus : » Non dixit, habi-

nous n'avons qu'un séjour. Voilà pourquoi l'Apôtre nous dit : Soyez comme des étrangers et des voyageurs. (1 *Pier.* 11). Je suis étranger et voyageur dit aussi le psalmiste. « Malheur à moi, parce que mon séjour est prolongé ! » Il veut dire : Je suis malheureux, tant que je suis dans ce corps. Qui de nous peut tenir ce langage ? Arrivés à l'âge de quatre-vingts ans, nous craignons de mourir ; si nous parvenons même à cent ans, et que nous soyons atteints par la maladie, nous demandons encore à vivre quelque temps. Pourquoi agissons-nous ainsi ? Parce qu'au souvenir de nos péchés les remords de notre conscience se font sentir. Nous savons qu'en nous séparant de ce corps, nous n'allons pas à Jésus-Christ, mais à l'enfer. Que dit l'Apôtre ? « Je désire être dégagé des liens du corps, et être avec Jésus-Christ. » (*Philipp.* 1). Donnez-moi l'assurance qu'après la mort je serai avec Jésus-Christ, alors moi aussi je désirerai la mort. Ces paroles : « Malheur à moi, parce que mon séjour est prolongé ; » j'ai vécu avec les habitants de Cédar, sont donc l'expression d'une âme parvenue à la sainteté ; Cédar, dans notre langue, signifie *ténèbres*. Considérez donc ce que veut dire le prophète. Dans quel lieu sommes-nous ? quel monde habitons-nous ? « J'ai vécu avec les habitants de Cédar. » J'ai été longtemps dans les ténèbres, j'ai vécu longtemps dans les ténèbres, j'ai habité longtemps ce corps de mort. « Mon âme a séjourné longtemps dans une terre étrangère. » Pesez ces paroles du saint

tatio mea, sed « incolatus meus : » in sæculo enim præsentem non habemus habitationem, sed peregrinationem. Unde et Apostolus dicit : Quasi advenæ et peregrini. (1 *Petr.* 11). Advena ego sum, et peregrinus. « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. » Quod dicit, hoc est : Infelix ego quamdiu sum in isto corpore. Quis nostrum hoc potest dicere ? Si octogenarii fuerimus, timemus mori ; et si centenarii sumus, et ægotamus, tamen commeatum et spatium postulamus. Hoc totum quare facimus ? Quia peccatorum nos conscientia remordet. Scimus enim, quia si recedamus de corpore, non imus ad Christum, sed ad gehennam. Apostolus quid dicit ? Cupio dissolvi, et esse cum Christo. (*Philipp.* 1). Da mihi securitatem : quia post mortem futurus sum cum Christo : etiam nunc mori cupio. Ergo iste quia sanctus est, propterea dicit : « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Habitavi cum habitantibus Cedar. » « Cedar » in lingua nostra interpretatur, « tenebræ. » Vide ergo quid dicat : In quo loco sumus : in quali mundo sumus ? « Habitavi enim habitantibus Cedar. » Diu fui in tenebris : diu vixi in tenebris : diu fui in corpore mortis hujus. « Multum incola fuit anima mea. »

prophète : N'eussé-je vécu que dix ans, mon âme a séjourné longtemps ; car quel bonheur peut procurer l'existence sur la terre, en comparaison de la félicité céleste ! Il y aurait ici beaucoup à dire, mais le discours tend à sa fin.

« J'étais pacifique avec ceux qui haïssent la paix. Lorsque je leur parlais, ils m'attaquaient sans sujet. » Malheureux que nous sommes, nous ne pouvons contenir notre langue et l'empêcher de médire. Si quelqu'un nous offense, nous lui montrons un visage calme, mais le venin de la vengeance est au fond de notre cœur. Nous portons le nom de moines, et, bien que nous ne soyons pas ce que nous devons être, nous portons ce nom. Nous prions à l'heure de tierce, nous prions à l'heure de sexte, à la neuvième heure, nous allumons les lampes, nous nous levons au milieu de la nuit, et nous prions encore au chant du coq. Voyez combien d'heures de la journée nous donnons au service de Dieu ; à la troisième heure, à la sixième, à la neuvième, lorsqu'on allume les lampes, au milieu de la nuit, au chant du coq. Voilà ce que nous faisons, et nous ne réfléchissons pas que si notre cœur nourrit des inimitiés contre notre frère, c'est inutilement que nous prions. Qu'est-il dit, en effet, dans l'Évangile ? « Si vous présentez votre offrande à l'autel et que là vous vous rappeliez que votre frère a quelque chose contre vous. (*Matth.* v). Remarquez ces paroles : Il ne dit pas, si vous avez quelque chose contre votre frère, mais si votre frère a quelque chose

Vide sanctus quid dicat : Et si decem annos vixi, multum incola fuit anima mea. Quæ enim beatitudo est, ad comparisonem cælestium esse in terrenis ? Multa sunt quæ dicantur : sed jam ad finem festinat oratio.

« Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me gratis. » Infelices nos, linguam nostram continere non possumus ; non possumus non detrudere : si nos aliquis offenderit, quasi vultum ostendimus pacatum, cæterum cor habet venenum. Monachi dicimur, et licet non simus quales esse debemus, tamen dicimur. Hora tertia oramus : hora sexta oramus : nona, lucernarium facimus : media nocte consurgimus : deinde gallicinio oramus. Videte quibus horis semper ad obsequium Dei suscitamur. Videte quid dicat, hora tertia, sexta, nona, lucernarium, medio noctis, gallicinio, mane primo. Hoc totum facimus, et non consideramus, quia si inimitias habet anima nostra contra fratrem, sine causa oramus. In Evangelio enim quid dicitur ? Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris ibi, quod aliquid frater tuus habet adversus te. (*Matth.* v). Videte quid dicat : non dixit, si habes aliquid contra

contre vous. Le Sauveur paraît nous imposer ici une chose injuste : s'il avait dit, avez-vous quelque chose contre votre frère, la chose était en notre pouvoir. Mais maintenant que dit-il ? Si vous vous souvenez que votre frère a quelque chose contre vous. Je lui réponds : Seigneur, il ne dépend pas de moi que mon frère ait quelque chose contre moi ; quant à moi, je n'ai rien contre lui ; s'il a quelque chose contre moi, qu'est-ce que cela me fait ? Pourquoi donc ne voulez-vous pas recevoir mon offrande, et dites-vous : si vous présentez votre offrande à l'autel, et que là vous vous souveniez que votre frère a quelque chose contre vous, laissez là votre offrande, et allez vous réconcilier avec votre frère, et alors vous viendrez présenter votre offrande ? Pour moi, je n'ai rien contre lui ; s'il a quelque chose contre moi, que m'importe ? Le Seigneur vous répond, et que dit-il ? Méchant serviteur, je comprends les dispositions de votre âme ; vous n'avez rien contre votre frère ? vous n'avez rien absolument ? vous l'aimez ? Pourquoi donc ne voulez-vous point qu'il soit sauvé ? Si vous l'aimez véritablement, allez, priez-le qu'il n'ait rien contre vous, afin qu'il puisse être sauvé. Mais vous prouvez que vous ne l'aimez point, parce vous ne voulez point qu'il soit sauvé ; allez donc, priez-le, jetez-vous à ses pieds, suppliez-le nuit et jour, dites-lui : J'ai laissé mon offrande près de l'autel, c'est à cause de vous que je ne puis offrir mes victimes. Votre frère sera profondément touché, et que dira-t-il ? Si celui qui

me prie ne présente point son offrande, moi qu'il prie avec tant d'instance, et qui ne pardonne point, que ferai-je ? C'est pour cela que l'Apôtre nous recommande de donner à manger et à boire à nos ennemis (*Rom. xii*) ; et qu'ajoutait-il ? En agissant ainsi, vous amasserez des charbons de feu sur sa tête. Quelqu'un me dira : C'est la conduite que tiennent les ennemis, ils font du bien à leur adversaire, afin d'amasser des charbons de feu sur sa tête. Mais saint Paul veut dire ici autre chose : Si votre ennemi vous a fait du mal, et que vous lui rendiez le bien pour le mal, vous amassez des charbons de feu sur sa tête, c'est-à-dire vous purifiez ses vices, vous consommez sa méchanceté, afin de l'amener au repentir. Comprennez maintenant ce que dit le saint prophète : J'étais pacifique avec ceux qui haïssaient la paix. » Il ne dit pas : Avec ceux qui voulaient la paix, mais avec ceux qui haïssaient la paix. Ils avaient la haine de la paix, et moi j'aimais « ceux qui haïssaient la paix. » C'est dans ce sens que l'Apôtre nous dit : « Autant qu'il est en vous, ayez la paix avec tous les hommes. » (*Rom. xii*). Prions donc notre frère, s'il est notre ennemi, prions-le deux fois, trois fois et jusqu'à sept fois. Si mon frère pèche contre moi, combien de fois lui pardonnerai-je, sept fois ? Jésus répond : Je ne vous dis pas jusqu'à sept fois, mais jusqu'à septante fois sept fois, c'est-à-dire quatre cent quatre-vingt-dix-neuf fois. (*Matth. xviii*). Mais quand nous compterions du matin jusqu'au soir, nous ne

fratrem tuum, sed, si aliquid frater tuus habet contra te. Rem quasi injustam videtur nobis imponere ; si enim dixisset, si habes aliquid contra fratrem tuum, in nostra erat potestate quod habebamus. Nunc vero quid dicit ? Si recordatus fueris, quod aliquid habet frater tuus adversus te. Respondeo ei : Domine, non est hoc in mea potestate, si frater meus habet aliquid contra me, ego nihil habeo contra eum ; si ille habet contra me, ad me quid pertinet ? Et quare non vis suscipere munus meum, et dicis, si offers munus tuum ad altare, et tibi recordatus fueris quod frater tuus aliquid habet contra te, dimitte munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo, et sic offeres munus tuum ? Ecce ego nihil habeo ; si ille habet, ad me quid pertinet ? Respondet tibi Dominus : Et quid dicit ? Male serve, intelligo animum tuum, nihil habes contra fratrem tuum ? nihil habes ? amas illum ? quare ergo salvari eum non vis ? Si amas illum, vade, roga eum ne ille contra te habeat, ut salvari possit. Sed ostendis quia non diligis eum, quia salvari eum non vis ; vade, roga eum, mitte te ei ad pedes ejus, diebus et noctibus deprecare, dicitis : munus meum dimisi ad altare,

propter te victimas offerre non possum. Ille compungitur, et quid dicit ? Si iste qui me rogat, non offert munus suum, ego qui rogatus sum, et non ignosco, quid facturus sum ? Propterea dicit et Apostolus, ut inimicis nostris manducare demus, et bibere. (*Rom. xii*). Et quid dicit ? Hæc enim, inquit, faciens, carbones ignis congregas super caput ejus. Dicat aliquis, hoc inimici faciunt : ideo bene faciunt adversario, ut carbones ignis congregent super caput ejus. Sed aliud dicitur : si tibi ille male fecerit, et tu ei bene feceris, carbones ignis congregas super caput ejus, hoc est mundas vitia ejus, et excoquis malitiam ejus, ut ad pœnitentiam convertatur. Videte ergo quid dicat sanctus propheta. « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. » Non dixit, qui volebant pacem : sed, « qui oderunt pacem. » Illi oderant pacem, et ego amabam eos qui oderant pacem. Ideo dicit Apostolus : Quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. (*Rom. xii*). Rogemus fratrem : si inimicus noster est, rogemus et bis, et ter, et septies. Tamen et si peccaverit frater meus, quotiens dimittam, illi septies ? Dico tibi, non septies, sed septuagies septies, hoc est quadringenties

pouvons point commettre un si grand nombre de péchés, c'est-à-dire quatre-vingt-dix-neuf. Cependant, que dit le Seigneur ? Si votre frère vous offense septante fois sept fois, et qu'il vienne vous prier de lui pardonner, pardonnez-lui. Mais, me direz-vous, il n'a point de regret au fond du cœur, il ment. Laissons à Dieu le soin de le juger; mon frère me prie, il ne dit pas la vérité, Dieu le sait; quant à moi, j'entends ses paroles, Jésus-Christ connaît son cœur; pour moi j'accepte ce que j'entends, que Jésus-Christ prenne ce qu'il connaît. Et voyez quelle est votre récompense, votre frère ment, et vous acceptez ce qu'il vous dit comme vrai; ce qui lui donne la mort vous sauve. Pourquoi suis-je entré dans ces développements ? Parce que les vices contre la charité se rencontrent souvent dans les monastères et surtout dans les couvents. Nous ne rougissons pas, nous ne nous plaignons pas de l'état que nous avons embrassé, nous avons quitté nos mères, nous avons quitté nos pères, nous avons dit adieu à nos frères et à nos sœurs, nous avons quitté nos épouses, nous avons abandonné notre patrie, nos demeures, nos cellules, la maison où nous sommes nés, où nous avons été nourris, nous sommes venus dans un monastère, et nous avons abandonné toutes choses afin d'avoir, pour une chose frivole, des disputes avec nos frères dans ce monastère ? Nous avons renoncé à ce que nous possédons, nous avons quitté notre patrie, nous avons dit adieu au monde, et pour une plume